
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  85  DEL  01/06/2023 

  ESIBIZIONE  MUSICALE  HARMONIE  MUNICIPALE  SCHIFFLANGE:  30  MAGGIO 
SALONE  SNAPORAZ   E  2  GIUGNO  PIAZZA  PRIMO  MAGGIO  -  APPROVAZIONE 
INIZIATIVA E  MODALITA' DI COLLABORAZIONE 

L'anno  duemilaventitre  , il giorno   uno , del mese di   Giugno , alle ore 15:00,   nella sala Giunta  
della Residenza comunale, la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei Signori:

Pos. Cognome Nome Carica Pres.

1 FORONCHI FRANCA Sindaco P

2 BELLUZZI ALESSANDRO Vice Sindaco P

3 GABELLINI CLAUDIA Assessore P

4 ROMEO NICOLA ANTONIO Assessore P

5 UGUCCIONI ALESSANDRO Assessore P

6 VACCARINI FEDERICO Assessore P

Totale presenti n.  6 

Partecipa alla Seduta con funzioni consultive, referenti,  di assistenza e verbalizzazione (D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267, art. 97, comma 4)  il Segretario Generale Dott.  Andrea Volpini .

La Sindaca, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara la seduta valida ed aperta ed 
invita i presenti a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA  l'allegata  proposta  di  delibera  n.   85  (proponente:  BELLUZZI  ALESSANDRO) 
predisposta in data  10/05/2023 dal Responsabile del Procedimento;

VISTI i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, ( allegati  
all'originale del presente atto):

a) Parere  Favorevole  per  la  Regolarità  Tecnica  espresso  in  data   30/05/2023  dal   Dirigente  
Responsabile del  SETTORE 01 Dott  CLAUDIA MARISEL RUFER / ArubaPEC 

S.p.A. ;
b) Parere  non  necessario  per  la  Regolarità  Contabile  firmato  digitalmente  espresso  in  data 

30/05/2023  dal  Dirigente  Responsabile  del  Settore  Servizi  Finanziari   Dott.ssa  _RUFER 
CLAUDIA MARISEL/ArubaPEC S.p.A_ ;

 Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A

1) – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n.  85 

Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta della Sindaca;

Ritenuto che sussistono particolari  motivi d'urgenza,  ai  sensi dell'art.  134 -  4° comma - del  
T.U.EE.LL. di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A 

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  85 del 01/06/2023             Pag. 2 di 6



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
PER LA GIUNTA COMUNALE

N.  85  del 10/05/2023 

  ESIBIZIONE MUSICALE HARMONIE MUNICIPALE SCHIFFLANGE: 
30  MAGGIO  SALONE  SNAPORAZ   E  2  GIUGNO  PIAZZA  PRIMO 
MAGGIO  -  APPROVAZIONE  INIZIATIVA  E   MODALITA'  DI 
COLLABORAZIONE 

Assessore competente:   BELLUZZI ALESSANDRO 

Settore proponente:   SETTORE 01 
Dirigente responsabile:      

 

RICHIAMATE le deliberazioni n. 75 e 76 del 22/12/2022, dichiarate immediatamente eseguibili, 
con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) e il  
Bilancio di Previsione Finanziario 2023-2025;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  2  del  5/01/2023,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025: 
assegnazione risorse finanziarie;

RICHIAMATO  il  P.E.G.  anno  2023,  dell'Ufficio  Turismo  Sport  e  Manifestazioni  ed  il 
programma  delle  manifestazioni  previste  redatto  dal  competente  Ufficio  e  condiviso  con 
l’Amministrazione Comunale;

PREMESSO che l'Amministrazione Comunale:

    • intende favorire e sostenere concretamente ogni azione che tenda allo sviluppo delle potenzialità 
turistiche del territorio attraverso l'adesione ad iniziative indirizzate ad un pubblico diversificato per 
provenienza e fasce di età;

    • riconosce come un valore aggiunto alla nostra offerta turistica, la creazione di una rete di legami  
che promuovano il dialogo interculturale, lo scambio di esperienze, conoscenze e valori, contribuendo 
alla definizione dell’identità comune europea;

    • introduce ogni anno nella programmazione degli eventi e delle iniziative, alcuni progetti mirati a  
promuovere la cultura musicale non solo locale anche attraverso un “viaggio” nelle  tradizioni delle  
diverse municipalità europee;

VISTA  la  richiesta  pervenuta  via  mail  in  data  21/03/2023,  agli  atti  d'ufficio,  con  la  quale 



l'Orchestra “Harmonie Muncipale Schifflange”, con sede in Schifflange - Lussemburgo, propone lo 
svolgimento di due concerti nei giorni di martedì 30 maggio 2023 presso il Salone Snaporaz e venerdì 2  
giugno 2023 in Piazza Primo Maggio,  entrambi alle ore 21.00;

DATO ATTO che l’Orchestra “Harmonie Municiaple Schifflange” di fiati e percussioni, fondata 
nel  1913,  è  composta da 40 musicisti  ed è responsabile  dell’accompagnamento musicale di  tutte le  
manifestazioni del Comune di Schifflange. 

DATO ATTO l’Orchestra richiede all’Ente:

    • il Patrocinio oneroso

    • la disponibilità e l'utilizzo gratuito degli spazi di Piazza Primo Maggio

    • la disponibilità e l’utilizzo gratuito del Salone Snaporaz

RICHIAMATI i seguenti atti:

• il “Regolamento per la determinazione dei criteri di utilizzo e delle modalità di concessione in uso 
dei Teatri” approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 3 del 22 gennaio 2015 con 
particolare riferimento all'art. 4 Concessione in uso degli spazi e delle strutture teatrali gratuita o a canone  
ridotto;

• la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 29/02/2020 ad oggetto: Modifiche ed integrazioni al  
regolamento per la determinazione dei criteri di utilizzo e delle modalità di concessione dei teatri;

• il  Regolamento per la  determinazione dei  criteri  e  modalità  per l'applicazione dell'art.12 della 
Legge  7/8/1990  nr.  241  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.135  del 
29.10.1991 ss.mm.ii., in particolare gli artt. 1,4,5,6,8;

TENUTO CONTO che l’evento verrà realizzato in collaborazione con l’Hotel Kursaal, con sede 
in  Cattolica,  il  quale  provvederà  a  fornire  a  proprie  spese  gli  strumenti  musicali  all’orchestra  e  al  
pagamento delle spese di SIAE per la realizzazione dell’iniziativa;

DATO ATTO inoltre che le  esibizioni avverranno nelle  date e nelle  location  concordate tra 
l’Ente e l’Orchestra di cui sopra e  che la concessione gratuita degli spazi necessari alla realizzazione 
delle iniziative sopra esposte non comporta una diminuzione di entrate rispetto a quanto previsto per 
l'anno finanziario 2023;

DI STABILIRE inoltre che gli Uffici competenti dovranno rilasciare le autorizzazioni richieste e 
vigilare sulla regolarità dello svolgimento degli eventi;

CONSIDERATO che le suddette iniziative, ponderate anche secondo i criteri definiti nell'art 6  
del “Regolamento per la determinazione dei criteri e modalità per l'applicazione dell'art. 12 della Legge 
7  agosto  1990,  n.  241”,  rivestono  nella  loro  generalità  un  pubblico  interesse  in  quanto  volte  "ad 
arricchire, in generale, il tessuto culturale, religioso, sportivo, sociale ecc. della città" (art.3) e per questo 
meritevoli di considerazione in base agli art. 4 e art.10 del "Regolamento per la determinazione dei  
criteri di utilizzo e delle modalità di concessione in uso dei Teatri";

Visti:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;
- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;
- lo Statuto Comunale;

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  85 del 01/06/2023             Pag. 4 di 6



- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

P R O P O N E

1.di stabilire che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e si  
intende totalmente richiamata;

2.di concedere, per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono totalmente richiamate e 
trasfuse in applicazione del Regolamento per la determinazione dei criteri di utilizzo e delle  
modalità di concessione in uso dei Teatri approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione 
n.3 del 22 gennaio 2015 e modificato con deliberazione n. 8 del 29/02/2020, l’utilizzo a titolo 
gratuito  del  Salone  Saporaz,  per  lo  svolgimento  dell’iniziativa:  concerto  dell’Orchestra 
“Harmonie  Muncipale  Schifflange”,  con  sede  in  Schifflange  –  Lussemburgo  nel  giorno  di 
martedì 30 maggio 2023 presso il Salone Snaporaz alle ore 21.00;

3.di concedere l’occupazione  gratuita degli spazi di Piazza Primo Maggio per lo svolgimento del 
concerto dell’Orchestra “Harmonie Muncipale Schifflange” nel giorno venerdì 2 giugno 2023 
alle ore 21.00;

4.di concedere il patrocinio dell'Amministrazione comunale;
5.di dare atto che gli strumenti musicali all’orchestra e al pagamento delle spese di SIAE per la 

realizzazione dell’iniziativa saranno a carico dell'Hotel Kursaal;
6.di  dare mandato agli  Uffici  competenti  per il  rilascio di  tutte le  autorizzazioni necessarie  alla 

realizzazione delle iniziative previste
7.di dare atto che la concessione gratuita degli spazi non comporta una diminuzione di entrate 

rispetto a quanto previsto per l’anno finanziario 2023;
8.di dare atto che il responsabile del procedimento è il Dirigente del Settore 1;
9.di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 -4° comma 

del T.U.EE.LL. di cui al  D.Lgs.  18 agosto 2000, n. 267 per consentire l'immediata attuazione di  
quanto disposto

..............................................................................
  

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  85 del 01/06/2023             Pag. 5 di 6



VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

LA SINDACA IL SEGRETARIO COMUNALE
FRANCA FORONCHI ANDREA VOLPINI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione 
Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  85 del 01/06/2023             Pag. 6 di 6


